
سیستان و بلوچستان؛ آوار کرونا روی محرومیت ها 

صعود همزمان بازارهای داخلی در سایه اخبار برجامی

جای خالی ارزیابی آسیب پذیری شبکه های انتقال برق

پارلمان اروپا خواستار اعمال تحریم علیه ایران شد

***
پیش بینی مصرف ۶۶ هزار مگاوات برق در هفته جاری

افزایــش کیفیت زندگی و طــول عمر یکی از 
ضرورتی ترین وظایفی اســت که هر دولتی برای 
رشــد و ارتقای کشورش می بایســت به آن توجه 
کند. حق اخلاقی دولت هــا ایجاب می کند، همه 
آحاد جامعه را برابر ببینند و از فراموشــی طبقات 
محرومی که به واســطه توجه بــه مناطق مرکز 
نادیده گرفته شــده اند یا به عبارتی از جامعه رها 

شده و دچار تکواره شده اند جلوگیری کند.
 سیستان و بلوچستان با توجه به محرومیت های 
تاریخــی که از گذشــته های دور بــر آن تحمیل 
شــده، متناسب با ســایر استان ها رشــد نکرده 
اســت. تمرکز امکانات و سرمایه گذاری ها بر روی 
مراکز اســتان های دیگر باعث شده به مناطق کم 
برخوردار کمتر پرداخته شــود. سازمان بهداشت 
جهانی ارجحیت محیــط اجتماعی و اقتصادی را 
یکی از عوامل مهم ســلامت تلقی می کند، یعنی 
میزان درآمد، اشــتغال، بهداشت، آموزش، آگاهی 
و امنیت بر روی ســلامت تأثیــر می گذارد. توجه 
ویژه به ســلامت بدون در نظر گرفتن شــرایط و 
قابلیت های اجتماعی و توانمندســازی اقتصادی و 
فرهنگی برای بالابردن ســطح سلامت، مسئله ای 
است که مسئولین به آن رغبتی نداشته اند. بدون 
تردید کمبود امکاناتی مثل مدرسه، آب بهداشتی، 
دسترســی به غذای کامل و ســالم موجب پایین 
آمدن ســطح بهداشت عمومی می شود. طبق آمار 
سوء تغذیه در استان سیستان و بلوچستان بیشتر 
از سایر مناطق کشــور است و حدود سیزده هزار 

کودک سیستانی و بلوچستانی به علت محدودیت 
دسترســی به غذای کافی و عــدم برخورداری از 
تنــوع غذایی از کمترین مواد معدنی و ویتامین ها 
اســتفاده می کننــد. گرچــه در ســال های اخیر 
تلاش های زیادی برای افزایش امکانات بهداشتی 
و درمانی در سیستان و بلوچستان صورت گرفته، 
اما این اقدامات غیر کارشناســی وضعیت مطلوبی 
را فراهم نکرده و تبعات ناشــی از فقدان خدمات 
بهداشــتی ثمره ای جز رنج های دائمی برای مردم 

شریف این استان نداشته است.
 ســرانه تعداد افراد تحت پوشش کمیته امداد 
در اســتان، از میانگین کشــور بالاتر اســت و در 
رتبه های آخر توســعه یافتگی از نظر شاخص های 
بهداشــتی و درمانی قرار دارد. در شــرایطی که 
مردم در برخی از شهرهای سیستان و بلوچستان 
با کمبود آب بهداشــتی و تغذیه مناسب رو به رو 
هستند، کمبود امکانات و زیرساخت های بهداشتی 
و درمانی در مقابلــه با کرونا تهدیدی جدی برای 
مردم این اســتان اســت به طوری که در ســایه 
کمبود امکانات بهداشتی روز به روز رکورد تازه ای 
از مرگ و میر ثبت می شــود. بحران تامین نان و 
آب در سیستان و بلوچســتان مردم را به خیابان 
می کشــاند و روند شیوع این بیماری را گسترده تر 
کرده است. کمبود آب آشامیدنی به معضل بزرگی 
برای مردم این منطقه تبدیل شــده است. به طور 
مثال مردم زاهدان و چابهار آب آشــامیدنی را از 
بیرون خریــداری می کنند. به اکثر روســتاهای 
سیســتان و بلوچســتان با تانکر آبرسانی می شود 
و روســتاهای زابل نیز به واســطه عــدم دریافت 
حقابه ایران از افغانســتان با مشکلات جدی آبی 
مواجه اند. در حالی که 60 درصد مردم سیستان و 

بلوچستان قدرت خرید ماسک را ندارند و اکثریت 
بیمــاران کرونایی توانایی مالی بــرای مراجعه به 
پزشــک را ندارند، کرونا دغدغــه اصلی اکثریت 
مردم سیســتان و بلوچستان نیســت و مردم در 
برخی نقاط سیســتان و بلوچســتان علاقه ای به 
تزریق واکســن ندارند. سیستان و بلوچستان اگر 
چــه از نظر شــاخص های اقتصــادی در رده های 
پایین کشــوری قرار دارد، اما دریافت آب معدنی 
و بســته های غذایی خیرین نیازهای ضروری شان 
را تامیــن نمی کند. کرامت، منزلت و شــأن مردم 
سیســتانی و بلوچســتانی ایجاب می کند، هرچه 
سریعتر محرومیت ها کاهش یابد تا شاهد فجایعی 
از این بدتر نباشــیم. آیا زمــان تحقق وعده هایی 
همانند طرح انتقال آب از دریای عمان و دریافت 
حقابه رود هیرمند نرســیده اســت؟ در شرایطی 
کــه اکثریت مردم ایران در پــی قطع مکرر آب و 
برق واکنش نشــان داده اند، سیستان و بلوچستان 
مظلوم تر از محرومیت تاریخی که بر ســر آن آوار 
شده اســت با صبر وصف ناپذیر روزهای سیاهی 
را ســپری می کند و هیچ گلایه ای ندارد. اگر چه 
توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی، توانایی ها و 
قابلیت های مردم سیستان و بلوچستان را افزایش 
می دهــد اما کاهش فقر و دغدغــه محرومیت در 
سیســتان و بلوچستان در ســایه تحقق برابری و 
رفع تبعیض اســت به طوری که اســتحقاق افراد 
در دستیابی به ضروری ترین نیازهای اولیه زندگی 
همانند آب، بهداشت، آموزش، مدرسه و اشتغال، 
افراد را به سمت زندگی دلخواه شان سوق می دهد، 
فراهم شدن نیازهای اولیه زندگی خواسته زیادی 
نیســت که لزوم توجه بیشــتر سیاستگذاران را با 

راهکارهای نو می طلبد.

رشــد قابل توجه قیمت دلار در هفته گذشــته 
سبب شد تا سکه بازان در موقعیت خرید قرار بگیرند 
و علیرغم ادامه روند نزولی اونس جهانی طلا، سکه 
همســو با روند قیمتی دلار در روز چهارشــنبه تا 
قیمت ۱0 میلیــون و ۸۵0 هزار تومان صعود کرد. 
دلار نیــز در ادامه هفته از مرز ۲۵ هزار تومان عبور 
کرد و در روز چهارشــنبه تا نقطه ۲۵ هزار و ۲۵0 

تومان صعود کرد.
مشــخص اســت که همچنان عامل مسلط در 
تعیین مســیر قیمت هــا در بازار عدم مشــخص 
نشــدن وضعیت مذاکــرات برجام اســت و به نظر 
می رســد اختلاف جدی بین ایران و آمریکا، موجب 
شکل گیری انتظارات افزایش قیمتی در بازارها شده 
است. در واقع، خبر اعلامی توقف مذاکرات هسته ای 
تا زمان نامشــخص، بازار دلار را در مســیر صعود و 

سکه بازان را در موقعیت خرید قرار داد.

الگوی رشد ســکه و دلار تا حدودی مشابه هم 
بوده است اما پیش بینی می شود چنانچه اونس طلا 
جهانــی زیر قیمت هــزار و ۸00 دلار بماند و موج 
جدید کرونا در کشــور آغاز گردد تقاضا برای سکه 
کاهش و در نتیجه قیمــت آن نیز افت نماید. بازار 
در هفته گذشــته با رشــد قابل توجه تقاضا مواجه 
بــود و معامله گرانی که تا پیش از انتخابات احتیاط 
را در دســتور کار قرار داده بودند درصدد خرید ارز 
برآمدند. از طرف دیگــر افزایش میزان تقاضا برای 
حوالــه درهــم در حوالی محدوده 6 هــزار و ۹00 
تومان عامل دیگری در افزایش قیمت دلار در هفته 
اخیر بوده اســت. اما دور از ذهن اســت که قیمت 
دلار تحــت تاثیر هیجانات بازار قرار گیرد و تنها در 
صورت مشخص شدن توافق برجام است که می توان 
انتظــارات بالایی در افت قیمت ایــن ارز را در نظر 
داشــت. همچنین شیوع مجدد کرونا دلتا در سطح 
جهان و افزایش تعطیلی های وابسته به آن، به اونس 

جهانی طلا اجازه بالا رفتن قیمت را نخواهد داد.
هفته گذشــته نیز حال و هوای تالار شیشه ای 
باب دل سرمایه گذاران بود و با رشد ۳.6 درصدی و 

افزایش ارتفاع حدود ۲درصدی نماگر هم وزن برای 
دومین هفته متوالی شــاهد رشد میانگین قیمت 
بوده است. به همین دلیل سرمایه گذاران بیشترین 
ورود سرمایه به بازار بورس را در چند ماه اخیر رقم 
زدند. در دومین هفته متوالی رشــد شاخص کل، 
ارزش ســهام به بیش از ۱۲۵0 هزار واحد رســید. 
عمده سرمایه هایی که طی دو هفته اخیر وارد تالار 
شیشه ای شدند سهام کوچک بود و در حال حاضر 
با بهبود روند معاملات و کاهش فشار فروش، اندکی 
از شدت تردیدها کاهش و سهامداران در حال ورود 
مجدد به بازار هستند. اما همچنان این بازار می تواند 
دستخوش سیاست های اقتصادی دولت جدید شود 
چنانچه دولت ســیزدهم نیــز بخواهد رویکردهای 
مبتنی بر نرخ گذاری و اعمال کنترل دســتوری در 
جریان عرضــه کالاها را در دســتور کار قرار دهد 
علاوه بر ایجاد رانت و کاهش بازدهی بازار، می توان 
انتظار داشت بازار سهام به دلیل شکل گیری عدم 
اطمینان مجدد ســرمایه گذاران، با ریزش مواجه 

شود.
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چــه برنامه هایی بــرای ارزیابی آســیب پذیری 
نیروگاه ها، پالایشــگاه ها، زیرایستگاه ها و شبکه های 

انتقال برق در کشور انجام شده است؟
ایــن ارزیابــی در ســال های ۱۳۸0 در برخی از 
پالایشــگاه ها و نیــروگاه همدان به صــورت موردی 
براســاس تجهیزات تک نه به صورت کل سیستم یا 
نیروگاه یا پالایشگاه ها انجام شد و ما اکنون اطلاعات 
کم و بیش خوبی از برخی تجهیزات و آسیب پذیری 
آنها در برابر حوادث و بلایای طبیعی احتمالی داریم 
ولی به عنوان یک مساله مهم و حیاتی برای کشور ما 

فاقد برنامه جامعی در این زمینه هستیم.
در سال های اخیر شبکه های برق رسانی، شبکه های 
گازرسانی یا قسمت آبرسانی مطالعات موردی ارزیابی 
آســیب پذیری را در خصوص یــک پهنه کوچک با 
شــرایط مختلف انجام دادند، ولــی اگر بخواهیم این 
موضــوع را جمع بندی کنم ما در این قســمت تا به 
امروز بسیار ضعیف عمل کرده ایم و شاید بیشتر از هر 
چیز دیگر این ســاختمان ها، این سازه ها و سازه های 
پالایشــگاهی، نیروگاهی و ســازه های سیستم ها و 
شبکه های مخابرات، آبرسانی، گازرسانی و برق رسانی 
به رغــم اینکه ادعاهایی وجود دارد که کارهایی روی 
آنها انجام شده است اما هنوز هم آسیب پذیر هستند. 
تا جایی که اطلاع دارم کارها در حدی نیست که بشود 
برای آنها به یک جمع بندی کامل و یک طرح جامع 
رسید و حتما باید مجددا برای ارزیابی آسیب پذیری 

در دستورکار مسئولان امر و کشور قرار بگیرند. 
نکته ای که خیلی مهم و حائز اهمیت اســت و در 
۳0 ســال گذشته بارها و بارها آن را تجربه کردم این 
است که این کارها اولا باید برای ارزیابی آسیب پذیری 
نیروگاه ها، پالایشــگاه ها، زیرایستگاه ها و شبکه های 
انتقال برق در کشور درست تعریف بشود، بعد درست 
توســط مشــاوران انجام بگیرد و مهم تــر اینکه این 
کارها باید درست تحویل گرفته شود که متاسفانه ما 

هرازگاهی شاهد این هستیم که پروژه ای با میلیاردها 
تومان هزینه تعریف می شوند؛ کاری هم در یک دفتر 
کوچک توســط چند دانشــجو انجام می گیرد و بعد 
تحویل گرفته می شــود و متاسفانه می بینیم که کار 
آنقدر ضعیف است که حتی متولیان امر هم نمی توانند 

آن را در جایی ارائه دهند.
گفتن این مسائل هم کار آسانی نیست ولی به هر 
حال ما اگر بخواهیم کشوری ایمن هنگام وقوع انواع 
حوادث و بلایای طبیعی داشته باشیم، مهم ترین جا 
همین سازه های حیاتی و ســازه های زیربنایی است 
که بدون آنها عملا کشــور فلج خواهد شد. اگر امروز 
برای این مســائل مهم و حیاتی چاره جویی نکنیم، 
هنگام وقوع حــوادث و بحران ها نمی دانیم چه کاری 
می توانیم انجام دهیم چرا که آن روز خیلی دیر خواهد 
بود. درست است که این مسائل در داخل سازمان ها، 
وزارتخانه ها و نهادهای خاص خودشان انجام می گیرد 
ولی باید در ســطح بالاتر یک تیم حاذق در تعریف، 
انجام و زمان تحویل گیری پــروژه کنترل و نظارت 

داشته باشد.
چه بســا خیلی از مســائل دیده نمی شود و عملا 
کارآمــدی و کارآیی آن پروژه در حد صفر هم لحاظ 
نمی شــود و نتیجه تحقیقــات در کتابخانه های این 
دســتگاه ها می ماند و هیچ کاری بر اســاس آنها در 
سطوح مختلف این سازه ها، تشکیلات و شبکه ها انجام 
نمی شــود. به این ترتیب در زمان وقوع زلزله ممکن 
است این سازه ها دچار مشکلات اساسی شوند. همان 
طور که دیدیم در پالایشــگاه تهــران به خاطر یک 
بی دقتی یا به دلیل یک خوردگی چنان آتش سوزی 
شکل گرفت که می توانســت حتی برای شهر تهران 
هم مشکلاتی ایجاد کند اما خوشبختانه آتش سوزی 
به تانک های ذخیره LPG صدمــه نزد. در غیر این 
صورت یک بمب و یک انفجار مهیب در سطح تهران 

اتفاق می افتاد.
با این حال ایران شاید یکی از پنج کشور اول دنیا 
بعد از آمریکا، ژاپن، چین و هند در حوزه مهندســی 
زلزله است ولی متاسفانه چون متولی امور این حوزه 
بیشتر به دنبال انجام پروژه ها به صورت روبنایی بودند، 

به جاهای خوبی نرسیدند و همین مساله باعث شده 
که روحیه مقاوم سازی در مقابل زلزله تا حدود زیادی 

در کشور متزلزل شود. 
ارزیابی ســدهای کشور مساله بسیار مهمی است 
که متولی آن وزارت نیرو اســت. در یک پروژه با یک 
دانشجوی دکتری روی ارزیابی سدهای کل کشور در 
برابر زلزله کار کردیم که نتایج آن منتشــر و مقالات 
آن وجــود دارد، ارزیابی هــای دینامیکی درجا مثل 
آزمایش های دینامیکی یا اســتاتیکی یا برداشت های 
میدانی توســط سنســورهای خاص و شتاب نگار و 
برداشتن شــتاب ها روی سدها چه به صورت فورس 
و اعمال نیرو در دســتور کار وزارت نیرو همیشه بوده 
و هســت و تا آنجایی که اطلاع دارم روی تعدادی از 
ســازه ها که دارای مشخصه های خاصی چه سدهای 
بتونی و چه ســدهای خاکــی آزمایش هایی انجام و 
اطلاعاتی جمع آوری شــده است ولی چون اطلاعات 
ســدها، اطلاعات خــاص و محرمانه اســت، عموما 
نمی شود این اطلاعات را در دسترس عموم قرار داد. 

باتوجه به اهمیت سدها و این سازه ها در کشور و 
آســیب پذیری آنها در مقابل زلزله تصور می رود که 
انجام آزمایش های ارتعاش اجباری و محیطی بسیار 
خوب و داشــتن یک برنامه کامل مورد نیاز اســت، 
تمام سدهای کشور برنامه پدافند دارند اما متاسفانه 
اطلاعات زیادی در دسترس ما نیست و چقدر خوب 
می شــود که اطلاعاتی که ما جمــع آوری کردیم، به 
اطلاعات پدافند سدهای کشور اضافه شود تا ما یک 
شناخت بهتری از سدهای کشور داشته باشیم. البته 
باید توجه داشته باشیم که سدهای کشور عموما  اوُر 
دیزاین و بالاتر از شــرایط خاص حتی زلزله طراحی 
می شــوند از این رو امیدواریم که در زلزله های آتی در 
کشور، مگر یک زلزله بســیار نادر و خاص، سدهای 
کشور باید پاسخگوی ضوابط اولیه طراحی خودشان 

باشند. 
* استاد نمونه کشور در مهندسی سازه، 
زلزله و مدیریت بحران و بنیانگذار مقاوم سازی 
و مدیریت بحران در ایران
منبع: ایرنا

پارلمان اروپا با صدور قطعنامه ای از شورای اروپا 
خواست تا تحریم هایی را علیه مقامات ایرانی اعمال 
کند. به گزارش ایســنا به نقل از اورشــلیم پست، 
پارلمــان اروپا در روز چهارشــنبه قطعنامه ای را به 
تصویب رســاند تا مطابق آن مقامــات ایرانی که در 

بازداشــت و اعدام اتباع اتحادیه اروپا دخیل بوده اند، 
تحریم شوند.

پارلمان اروپــا در این قطعنامه از شــورای اروپا 
خواســته اســت تا تحریم های بیشــتری را علیه 
افراد و نهادهایی در »بازداشــت خودسرانه و صدور 

حکم اعدام برای اتبــاع اتحادیه اروپا« اعمال کند و 
دارایی های آن ها را مسدود سازد. به نوشته اورشلیم 
پست، چارلی ویمرز، نماینده سوئدی پارلمان اروپا از 
تلاش پارلمان اروپا برای اعمال تحریم علیه ایران ابراز 

خرسندی کرده است.

معاون هماهنگی توزیع توانیر گفت: پیش بینی ها 
برای روزهای دوشنبه و سه شنبه؛ به ویژه چهارشنبه 
)۲۱ تا ۲۳ تیر( حاکی از رسیدن مصرف برق به 66 
هزار و ۵00 مگاوات به دلیل افزایش دمای هواست. 
به گزارش ایرنا، غلامعلی رخشــانی مهر در گفت و 
گویی اظهار داشت: در شرایط فعلی استان خوزستان، 

مناطق جنوبی، مرکزی و شــرقی کشور هوای گرم 
حاکم اســت اما مصرف برق در اســتان های غربی 
بسیار بالاست. وی با بیان اینکه تعطیلی آخر هفته و 
تعدیل مصرف مشترکان شرایط بهتری را برای توزیع 
برق ایجاد کرده است، تصریح کرد: هفته آینده با گرم 
تر شدن هوای کشور مصرف برق افزایش می یابد که 

در این صورت بار دیگر شاهد خاموشی خواهیم بود.
رخشــانی مهر تاکیــد کرد: بــرای جلوگیری از 
تکرار خاموشی ها راهکارهای ســاده ای وجود دارد 
به عنوان مثال اگر همه مشترکان تنها یک لامپ را 
 خاموش کنند می توان برق یک استان را به سهولت

 تامین کرد.

سرمقاله

یادداشت

یادداشت

خبر

 پیام تسلیت رهبر انقلاب
 در پی درگذشت  دبیرکل جبهه خلق

برای آزادی فلسطین
صفحه2

رئیسی در دیدار مراجع تقلید:
 امیدواریم مردم احساس کنند

 شرایط متفاوت شده است

صفحه2
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مصائبی که بی برقی به مردم تحمیل کرد

بن بست توسعه بدون جریان برق! 
صفحه5

صفحه2

صفحه10

صفحه4

روحانی:

 مردم نباید همه سرمایه خود را
 وارد بورس کنند

 رئیــس جمهوری گفت: افتتاح ۴0 هزار میلیارد تومان طرح و پروژه در یک اســتان، نشــان دهنده 
توانمندی ملت، برنامه ریزی درســت دولت و کارامدی دولت و ملت است. حسن روحانی روز پنجشنبه 
در آییــن بهره برداری از طرح های ملی وزارت صنعت، معدن و تجارت گفت: به نظر من دولت یازدهم و 
دوازدهم کار بسیار بزرگی در کشور انجام داد تا بازار سرمایه ما فعال شود. وی افزود: البته در بازار سرمایه 
ریســک وجود دارد ممکن است رشد بورس  در یک ســال بسیار خوب باشد و چند ماه روند نزولی هم 
داشته باشد. معمولاً در بورس خط مستقیم به سمت بالا نداریم خط شکسته هم هست و در مجموع در 

ماه های اخیر باز هم بورس کمی  نشاط پیدا کرده است.

ارونقی گفت: بیش از ۱00 هزار تن کالا در بنادر شمالی کشور موجود است که بیش از ۸ ماه از ماندگاری 
آن ها گذشته اســت. مهرداد جمال ارونقی معاون فنی گمرک در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه میزان فعلی 
کالاهای اساسی در گمرکات کشور چقدر است؟ اظهار کرد: کالاهای اساسی موجود در بنادر و گمرکات کشور 
۴ میلیون و ۵6۵ هزار تن اســت. بیشــترین مقدار این کالاها در بندر امام خمینی )ره( با ۳ میلیون و ۳6۹ 
هزار تن کالا است. او در ادامه بیان کرد: علاوه بر آن ۱۹ فروند کشتی یا شناور داریم که ۴۷۲ هزار تن کالای 

اساسی اعم از روغن، جو، گندم و...

گمرک گزارش داد 

100 هزار تن کالای اساسی در حال فساد!

علائم و چگونگی درمان کرونای »دلتا«

آیا سعید نمکی از مردم عذرخواهی می کند؟

وعده جدید وزیر بهداشت برای واکسیناسیون

صفحه3

صفحه4

فریبرز ناطقی الهی*مریم گمشاد

جمال رزاقی

85 درصد خاک افغانستان سقوط کرده است

طالبان در مرز ایران
فرماندار قندهار ورود طالبان به این شهر را تکذیب کرد


